

แบบการเสนอผลงาน
(ระดับชำนาญการ และระดับชำนาญการพิเศษ)

ส่วนที่ ๑ ข้อมูลบุคคล/ตำแหน่ง

ชื่อผู้ขอประเมิน นายวิภาส ศิริเลิศ

ตำแหน่งปัจจุบัน นักวิชาการป่าไม้ ระดับปฏิบัติการ

หน้าที่ความรับผิดชอบของตำแหน่งปัจจุบัน ปฏิบัติงานในฐานะผู้ปฏิบัติงานระดับต้น ที่ต้องใช้ความรู้ความสามารถทางวิชาการในการทำงาน ปฏิบัติงานเกี่ยวกับทางวิชาการป่าไม้ ภายใต้การกำกับ แนะนำ ตรวจสอบ และปฏิบัติงานอื่นตามที่ได้รับมอบหมาย

ปัจจุบันทำหน้าที่หัวหน้าฝ่ายส่งเสริมการมีส่วนร่วม เขตรักษาพันธุ์สัตว์ป่าสลักพระ สำนักบริหารพื้นที่อนุรักษ์ที่ ๓ (บ้านโป่ง) มีหน้าที่รับผิดชอบ ดังนี้ (๑) งานประชาสัมพันธ์สร้างความเข้าใจในโรงเรียน และหมู่บ้าน จัดกิจกรรมเสริมสร้างความสัมพันธ์กับชุมชนโดยรอบเขตฯ สลักพระ ประสานงานคณะกรรมการที่ปรึกษาเขตฯ สลักพระ จัดประชุมคณะกรรมการที่ปรึกษาเขตฯ สลักพระ (๒) งานผลิตสื่อและปรับปรุงแหล่งเรียนรู้ มีหน้าที่จัดทำจดหมายข่าว จุลสารเขตฯ สลักพระ ออกแบบและจัดทำนิทรรศการเคลื่อนที่ จัดนิทรรศการภายในศูนย์บริการข้อมูล พัฒนาและปรับปรุงเส้นทางศึกษาธรรมชาติในพื้นที่ จัดทำคู่มือศึกษาธรรมชาติ และจัดทำป้ายสื่อความหมายธรรมชาติ และ (๓) งานศูนย์เศรษฐกิจพอเพียง ดำเนินกิจกรรมต่าง ๆ ภายในศูนย์ฯ โดยน้อมนำพระราชดำริของพระบาทสมเด็จพระบรมชนกาธิเบศร มหาภูมิพลอดุลยเดชมหาราช บรมนาถบพิตร มาปฏิบัติให้เกิดขึ้นจริง ก่อให้เกิดศูนย์เรียนรู้อันเป็นการปลูกจิตสำนึกในการรู้จักใช้ทรัพยากรให้เกิดประโยชน์สูงสุดแก่เจ้าหน้าที่ ประชาชนในพื้นที่และประชาชนโดยทั่วไป

ตำแหน่งที่จะแต่งตั้ง นักวิชาการป่าไม้ ระดับชำนาญการ

หน้าที่ความรับผิดชอบของตำแหน่งที่จะแต่งตั้ง ปฏิบัติงานในฐานะหัวหน้างาน ซึ่งต้องกำกับ แนะนำ ตรวจสอบการปฏิบัติงานของผู้ร่วมปฏิบัติงาน โดยใช้ความรู้ ความสามารถ ประสบการณ์ และความชำนาญสูงในงานทางวิชาการป่าไม้ ปฏิบัติงานที่ต้องตัดสินใจหรือแก้ปัญหาที่ยาก และปฏิบัติงานอื่นตามที่ได้รับมอบหมาย หรือปฏิบัติงานในฐานะผู้ปฏิบัติงานที่มีประสบการณ์ โดยใช้ความรู้ ความสามารถ ประสบการณ์และความชำนาญสูงในงานทางวิชาการป่าไม้ ปฏิบัติงานที่ต้องตัดสินใจหรือแก้ปัญหาที่ยาก และปฏิบัติงานอื่นตามที่ได้รับมอบหมาย

ปฏิบัติงานในฐานะผู้ปฏิบัติงานที่มีประสบการณ์ โดยใช้ความรู้ ความสามารถ ประสบการณ์และความชำนาญสูงในงานทางวิชาการป่าไม้ ปฏิบัติงานที่ต้องตัดสินใจหรือแก้ปัญหาที่ยาก และปฏิบัติงานอื่นตามที่ได้รับมอบหมาย

ส่วนที่ ๒ ผลงานที่เป็นผลการปฏิบัติงานหรือผลสำเร็จของงาน

๑. เรื่อง การบริหารจัดการด้านการป้องกันและควบคุมไฟป่าในพื้นที่เขตรักษาพันธุ์สัตว์ป่าสลักพระ จังหวัดกาญจนบุรี

๒. ระยะเวลาที่ดำเนินการ มีนาคม - สิงหาคม ๒๕๖๗

๓. ความรู้ ความชำนาญงาน หรือความเชี่ยวชาญและประสบการณ์ที่ใช้ในการปฏิบัติงาน

การศึกษาครั้งนี้ผู้ศึกษาต้องเป็นผู้ที่มีความเชี่ยวชาญ มีประสบการณ์ในการดำเนินการวิจัย และมีองค์ความรู้เกี่ยวกับแนวคิด ทฤษฎี รวมถึงงานวิจัยที่เกี่ยวข้อง ดังต่อไปนี้

๓.๑ แนวความคิดและทฤษฎีเกี่ยวกับความคิดเห็น

๓.๒ แนวความคิดเกี่ยวกับการบริหารจัดการ

๓.๓ ความรู้เกี่ยวกับไฟป่า

๓. ความรู้ ความชำนาญงาน หรือความเชี่ยวชาญและประสบการณ์ที่ใช้ในการปฏิบัติงาน (ต่อ)

๓.๔ ข้อมูลเขตรักษาพันธุ์สัตว์ป่าสลักพระ จังหวัดกาญจนบุรี

๓.๕ ข้อมูลสถิติไฟฟ้าในพื้นที่เขตรักษาพันธุ์สัตว์ป่าสลักพระ จังหวัดกาญจนบุรี

๓.๖ ผลงานวิจัยที่เกี่ยวข้อง

๔. สรุปสาระสำคัญ ขั้นตอนการดำเนินงาน และเป้าหมายของงาน

๔.๑ จัดทำโครงการศึกษาวิจัยให้เป็นไปตามหลักวิชาการของงานวิจัยทางสังคมศาสตร์ที่ถูกต้อง

๔.๒ การรวบรวมข้อมูลทุติยภูมิ (secondary data) ได้แก่ การตรวจเอกสารแนวคิดและทฤษฎีเกี่ยวกับความคิดเห็น แนวคิดและทฤษฎีเกี่ยวกับการบริหารจัดการ ความรู้เกี่ยวกับไฟฟ้า ข้อมูลเขตรักษาพันธุ์สัตว์ป่าสลักพระ จังหวัดกาญจนบุรี ข้อมูลสถิติไฟฟ้าในพื้นที่เขตรักษาพันธุ์สัตว์ป่าสลักพระ จังหวัดกาญจนบุรี และผลงานวิจัยที่เกี่ยวข้อง

๔.๓ กำหนดประชากรและกลุ่มตัวอย่าง

๔.๓.๑ ประชากรศึกษา ได้แก่ ประชาชนที่ตั้งบ้านเรือนอยู่อาศัยในท้องที่ ๓ อำเภอ ๕ ตำบล ที่อยู่ในเขตพื้นที่รับผิดชอบของเขตรักษาพันธุ์สัตว์ป่าสลักพระ จังหวัดกาญจนบุรี โดยใช้สถิติข้อมูลการเกิดจุดความร้อนในปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๗ ช่วงเดือนตุลาคม ๒๕๖๖ - พฤษภาคม ๒๕๖๗ ที่เกิดจุดความร้อนในเขตการปกครองของตำบลมากกว่า ๑๐๐ จุด มาใช้เป็นเกณฑ์ในการกำหนดพื้นที่ศึกษาวิจัย ประกอบด้วย (๑) อำเภอศรีสวัสดิ์ จำนวน ๓ ตำบล ได้แก่ ๑) ตำบลด่านแม่ฉลวย ๒) ตำบลหนองปรือ และ ๓) ตำบลท่ากระดาน (๒) อำเภอบ่อพลอย จำนวน ๑ ตำบล ได้แก่ ตำบลหนองรี และ (๓) อำเภอเมืองกาญจนบุรี จำนวน ๑ ตำบล ได้แก่ ตำบลช่องสะเดา

๔.๓.๒ กลุ่มตัวอย่าง ได้แก่ การสัมภาษณ์ตัวแทนประชาชนที่ตั้งบ้านเรือนอยู่อาศัยในท้องที่ ๓ อำเภอ ๕ ตำบล ที่อยู่ในเขตพื้นที่รับผิดชอบของเขตรักษาพันธุ์สัตว์ป่าสลักพระ จังหวัดกาญจนบุรี ซึ่งเป็นผู้มีส่วนได้ส่วนเสียที่เคยมีบทบาทหรือเคยมีส่วนร่วมปฏิบัติงานป้องกันและควบคุมไฟป่าร่วมกับเจ้าหน้าที่เขตรักษาพันธุ์สัตว์ป่าสลักพระ จำนวนตำบลละ ๓๐ ราย รวมจำนวนทั้งสิ้น ๑๕๐ ราย

๔.๔ การสร้างและการทดสอบแบบสัมภาษณ์ มีขั้นตอน ดังนี้

๔.๔.๑ การสร้างแบบสัมภาษณ์เพื่อใช้เป็นเครื่องมือสำหรับเก็บรวบรวมข้อมูลกับประชาชนกลุ่มตัวอย่าง โดยแบบสัมภาษณ์แบ่งเนื้อหาออกเป็น ๓ ส่วน ดังนี้

ส่วนที่ ๑ ลักษณะทางเศรษฐกิจและสังคมของประชาชนตัวอย่าง

ส่วนที่ ๒ ความคิดเห็นของประชาชนที่มีต่อการบริหารจัดการด้านการป้องกันและควบคุมไฟป่าในพื้นที่เขตรักษาพันธุ์สัตว์ป่าสลักพระ จังหวัดกาญจนบุรี

ส่วนที่ ๓ ข้อเสนอแนะของประชาชนที่เกี่ยวกับการบริหารจัดการด้านการป้องกันและควบคุมไฟป่าในพื้นที่เขตรักษาพันธุ์สัตว์ป่าสลักพระ จังหวัดกาญจนบุรี

๔.๔.๒ การทดสอบแบบสัมภาษณ์ ประกอบด้วย ๒ ขั้นตอน ดังนี้

๑) การทดสอบความตรงเชิงเนื้อหา (content validity) ของแบบสัมภาษณ์ โดยนำแบบสัมภาษณ์ที่จัดสร้างขึ้นเสนอต่อผู้ทรงคุณวุฒิการตรวจสอบเครื่องมืองานวิจัยทางด้านสังคมศาสตร์ เพื่อตรวจสอบความถูกต้องและความสอดคล้องของคำถามในแบบสัมภาษณ์กับวัตถุประสงค์ของการศึกษาวิจัย

๒) การทดสอบแบบสัมภาษณ์ โดยนำแบบสัมภาษณ์ จำนวน ๓๐ ชุด ที่จัดสร้างขึ้นและผ่านการตรวจสอบจากผู้ทรงคุณวุฒิเรียบร้อยแล้ว ไปทดลองใช้ (pre-test) กับประชาชนที่ตั้งบ้านเรือนอยู่อาศัยในท้องที่บ้านพระกา หมู่ที่ ๖ ตำบลตะนาวศรี อำเภอสวนผึ้ง จังหวัดราชบุรี ในเขตพื้นที่รับผิดชอบของเขตรักษาพันธุ์สัตว์ป่าแม่ น้ำกาซี จังหวัดราชบุรี ซึ่งเป็นหมู่บ้านที่มีลักษณะและอยู่ในพื้นที่เขตรักษาพันธุ์สัตว์ป่าเช่นเดียวกันกับพื้นที่ที่ทำการศึกษาวิจัยครั้งนี้ เพื่อทดสอบความตรง (validity) ของคำถามทุกข้อในแบบสัมภาษณ์ และทดสอบหาความเชื่อมั่น (reliability) ของคำถามความคิดเห็นของประชาชนที่มีต่อการบริหารจัดการด้านการป้องกันและควบคุมไฟป่าในพื้นที่เขตรักษาพันธุ์สัตว์ป่าสลักพระ จังหวัดกาญจนบุรี

๔.๕ นำแบบสัมภาษณ์ที่ผ่านการทดสอบตามข้อ ๔.๔ เป็นที่เรียบร้อยแล้วกลับมาแก้ไขและปรับปรุงข้อบกพร่องที่ตรวจพบ ก่อนนำไปใช้เก็บรวบรวมข้อมูลกับกลุ่มประชาชนตัวอย่างในพื้นที่ศึกษาวิจัยต่อไป

๔.๖ การเก็บรวบรวมข้อมูลปฐมภูมิ (primary data) โดยการนำแบบสัมภาษณ์ไปเก็บข้อมูลกับกลุ่มประชาชนตัวอย่างในท้องที่ศึกษาตามจำนวนที่กำหนดไว้จนครบถ้วน

๔.๗ การวิเคราะห์สภาพแวดล้อม (SWOT Analysis) ของเขตรักษาพันธุ์สัตว์ป่าสลักพระ จังหวัดกาญจนบุรี เพื่อวิเคราะห์จุดแข็ง (Strength) จุดอ่อน (Weakness) โอกาส (Opportunity) และอุปสรรค (Threat) ในการบริหารจัดการด้านการป้องกันและควบคุมไฟป่าในพื้นที่เขตรักษาพันธุ์สัตว์ป่าสลักพระ จังหวัดกาญจนบุรี

๔.๘ การวิเคราะห์ข้อมูล มีรายละเอียดการวิเคราะห์ข้อมูล ดังต่อไปนี้

๔.๘.๑ การวิเคราะห์เชิงพรรณนา (descriptive analysis) ได้แก่ การวิเคราะห์ข้อมูลลักษณะทางเศรษฐกิจสังคม และระดับความคิดเห็นของประชาชนที่มีต่อการบริหารจัดการด้านการป้องกันและควบคุมไฟป่าในพื้นที่เขตรักษาพันธุ์สัตว์ป่าสลักพระ จังหวัดกาญจนบุรี นำเสนอข้อมูลในรูปของตารางประกอบคำอธิบาย พร้อมแสดงค่าสถิติอย่างง่าย ได้แก่ ค่าความถี่ (frequency) ค่าร้อยละ (percentage) ค่าสูงสุด (maximum) ค่าต่ำสุด (minimum) ค่าเบี่ยงเบนมาตรฐาน (S.D.) และค่าเฉลี่ย (mean)

๔.๘.๒ การวิเคราะห์สภาพแวดล้อม (SWOT Analysis) ของเขตรักษาพันธุ์สัตว์ป่าสลักพระ ในการบริหารจัดการด้านการป้องกันและควบคุมไฟป่า เพื่อวิเคราะห์จุดแข็ง (Strength) จุดอ่อน (Weakness) โอกาส (Opportunity) และอุปสรรค (Threat) ในการบริหารจัดการด้านการป้องกันและควบคุมไฟป่าในพื้นที่เขตรักษาพันธุ์สัตว์ป่าสลักพระ จังหวัดกาญจนบุรี

๔.๘.๓ การรวบรวมข้อเสนอแนะของประชาชนที่เกี่ยวกับการบริหารจัดการด้านการป้องกันและควบคุมไฟป่าในพื้นที่เขตรักษาพันธุ์สัตว์ป่าสลักพระ จังหวัดกาญจนบุรี ในประเด็นที่สำคัญจากคำถามปลายเปิดในส่วนที่ ๓ ของแบบสัมภาษณ์ที่ได้จากการสัมภาษณ์กลุ่มประชาชนตัวอย่าง

๔.๙ การสรุปผลการศึกษา ดำเนินการวิเคราะห์ข้อมูลการศึกษาวิจัยที่ได้จากข้อ ๔.๘ (๔.๘.๑ - ๔.๘.๓) นำมาประมวลผลสรุปผลการศึกษา เพื่อกำหนดเป็นแนวทางการบริหารจัดการด้านการป้องกันและควบคุมไฟป่าในพื้นที่เขตรักษาพันธุ์สัตว์ป่าสลักพระ จังหวัดกาญจนบุรี ในอนาคตได้อย่างมีประสิทธิภาพต่อไป

๕. ผลสำเร็จของงาน (เชิงปริมาณ/คุณภาพ)

๕.๑ ผลสำเร็จของงานเชิงปริมาณ : ประชาชนมีความคิดเห็นที่มีต่อการบริหารจัดการด้านการป้องกันและควบคุมไฟป่าในพื้นที่เขตรักษาพันธุ์สัตว์ป่าสลักพระ จังหวัดกาญจนบุรี อยู่ในระดับปานกลาง มีค่าเฉลี่ยเท่ากับ ๒.๗๘

๕.๒ ผลสำเร็จของงานเชิงคุณภาพ

๕.๒.๑ เขตรักษาพันธุ์สัตว์ป่าสลักพระ จังหวัดกาญจนบุรี มีข้อมูลสภาพแวดล้อมภายใน (จุดแข็งและจุดอ่อน) และมีสภาพแวดล้อมภายนอก (โอกาส และอุปสรรค) ที่ครบถ้วน สามารถนำไปใช้เป็นข้อมูลประกอบการกำหนดแผนงานด้านการป้องกันและควบคุมไฟป่าในพื้นที่รับผิดชอบในอนาคตได้อย่างมีประสิทธิภาพ

๕.๒.๒ เขตรักษาพันธุ์สัตว์ป่าสลักพระ จังหวัดกาญจนบุรี มีข้อเสนอแนะของประชาชนที่เกี่ยวกับการบริหารจัดการด้านการป้องกันและควบคุมไฟป่าในพื้นที่เขตรักษาพันธุ์สัตว์ป่าสลักพระ จังหวัดกาญจนบุรี ที่สามารถนำไปใช้เป็นข้อมูลประกอบการแก้ไข ปรับปรุงเพื่อกำหนดแผนงานการบริหารจัดการด้านการป้องกันและควบคุมไฟป่าในพื้นที่รับผิดชอบของเขตรักษาพันธุ์สัตว์ป่าสลักพระ จังหวัดกาญจนบุรี ในอนาคตที่ตรงตามความต้องการของประชาชนในพื้นที่ได้ต่อไป

๖. การนำไปใช้ประโยชน์/ผลกระทบ

๖.๑ ผลการศึกษาวิจัยสามารถนำไปใช้เป็นข้อมูลพื้นฐานประกอบการกำหนดแผนการบริหารจัดการด้านการป้องกันและควบคุมไฟป่าในพื้นที่รับผิดชอบของเขตรักษาพันธุ์สัตว์ป่าสลักพระ จังหวัดกาญจนบุรี ในอนาคตได้อย่างมีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้นได้ต่อไป

๖.๒ ผลการศึกษาวิจัยสามารถนำไปประยุกต์ใช้ในการบริหารจัดการด้านการป้องกันและควบคุมไฟฟ้าในพื้นที่ป่าอนุรักษ์หรือพื้นที่ป่าแห่งอื่นในสังกัดกรมอุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่า และพันธุ์พืช ได้อย่างมีประสิทธิภาพต่อไป

๗. ความยุ่งยากและซับซ้อนในการดำเนินการ

๗.๑ ผู้ศึกษาวิจัยจะต้องเป็นผู้ที่มีความรู้เกี่ยวกับการศึกษาวิจัยทางสังคมศาสตร์ ขั้นตอนการวิจัยตามหลักวิชาการ และมีความรู้ด้านการวิเคราะห์สภาพแวดล้อมขององค์กร จึงจะสามารถทำให้ได้ผลการศึกษาวิจัยที่สามารถนำไปใช้ให้เกิดประโยชน์ต่อเขตรักษาพันธุ์สัตว์ป่าสลักพระ จังหวัดกาญจนบุรี ได้อย่างเป็นรูปธรรม

๗.๒ ผู้ศึกษาวิจัยจะต้องเป็นผู้ที่มีความเสียสละเวลาและทุนทรัพย์ส่วนตัวในการดำเนินการวิจัย เพื่อให้ได้มาซึ่งผลการวิจัยที่เป็นประโยชน์ต่อหน่วยงานราชการที่ตนสังกัด

๗.๓ ผู้ศึกษาวิจัยมีหน้าที่รับผิดชอบงานของทางราชการเขตรักษาพันธุ์สัตว์ป่าสลักพระ จังหวัดกาญจนบุรี เป็นหลัก การศึกษาวิจัยครั้งนี้จึงต้องใช้เวลาร่วมจากการปฏิบัติราชการ เพื่อให้หน่วยงานมีผลการศึกษาวิจัยที่สามารถนำไปใช้ประโยชน์ได้อย่างเป็นรูปธรรมต่อไป

๘. ปัญหาและอุปสรรคในการดำเนินการ

๘.๑ ประชาชนในพื้นที่บางส่วนไม่สามารถให้ความร่วมมือในการตอบแบบสัมภาษณ์ได้ เนื่องจากต้องออกไปประกอบอาชีพเพื่อหาเลี้ยงครอบครัว

๘.๒ ประชาชนในพื้นที่บางส่วนยังไม่ไว้วางใจการศึกษาวิจัยครั้งนี้เท่าที่ควร ประกอบกับมีความหลากหลายทางชาติพันธุ์ จึงอาจทำให้ไม่ได้ข้อมูลสำคัญที่แท้จริง และการสื่อสารอาจส่งผลทำให้เกิดความคลาดเคลื่อนได้

๙. ข้อเสนอแนะ

๙.๑ เขตรักษาพันธุ์สัตว์ป่าสลักพระ จังหวัดกาญจนบุรี ควรพิจารณานำข้อมูลสภาพแวดล้อมภายใน (จุดแข็ง และจุดอ่อน) และมีสภาพแวดล้อมภายนอก (โอกาส และอุปสรรค) ที่ได้จากการศึกษาวิจัยไปใช้เป็นข้อมูลประกอบการแก้ไข ปรับปรุง และพัฒนาแนวทางการบริหารจัดการด้านการป้องกันและควบคุมไฟฟ้าในพื้นที่เขตรักษาพันธุ์สัตว์ป่าสลักพระ ในอนาคตให้เป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้นต่อไป

๙.๒ เขตรักษาพันธุ์สัตว์ป่าสลักพระ จังหวัดกาญจนบุรี ควรพิจารณานำข้อเสนอแนะของประชาชนที่เกี่ยวกับการบริหารจัดการด้านการป้องกันและควบคุมไฟฟ้าในพื้นที่เขตรักษาพันธุ์สัตว์ป่าสลักพระ จังหวัดกาญจนบุรี ที่ได้จากการศึกษาไปใช้เป็นข้อมูลประกอบการแก้ไข ปรับปรุงการบริหารจัดการด้านการป้องกันและควบคุมไฟฟ้าในพื้นที่เขตรักษาพันธุ์สัตว์ป่าสลักพระ จังหวัดกาญจนบุรี ในอนาคตให้กับความต้องการของประชาชนในพื้นที่ต่อไป

๑๐. การเผยแพร่ผลงาน (ถ้ามี)

การศึกษาครั้งนี้ไม่มีการเผยแพร่ผลงานแต่อย่างใด

๑๑. ผู้ร่วมดำเนินการ (ถ้ามี)

ผู้เสนอผลงานเป็นผู้ดำเนินการตามข้อ ๔ คิดเป็นสัดส่วนของผลงานร้อยละ ๑๐๐.๐๐

(๑)	-	สัดส่วนของผลงาน	-	%
(๒)	-	สัดส่วนของผลงาน	-	%
(๓)	-	สัดส่วนของผลงาน	-	%

ขอรับรองว่าผลงานดังกล่าวข้างต้นเป็นความจริงทุกประการ

(ลงชื่อ) ผู้ขอประเมิน

(..... นายวิภาส ศิริเลิศ.....)

วันที่ ๒๕ / กันยายน / ๒๕๖๗

ขอรับรองว่าสัดส่วนการดำเนินการข้างต้นเป็นความจริงทุกประการ

รายชื่อผู้มีส่วนร่วมในผลงาน	ลายมือชื่อ
(๑) -	-
(๒) -	-
(๓) -	-

ได้ตรวจสอบแล้วขอรับรองว่าผลงานดังกล่าวข้างต้นถูกต้องตรงกับความเป็นจริงทุกประการ

(ลงชื่อ) 
(นายมานะ เพิ่มพูล)
(ตำแหน่ง) ผู้อำนวยการส่วนอนุรักษ์สัตว์ป่า

วันที่ ๒๖ / ก.ย. / ๒๕๖๗
(ผู้บังคับบัญชาที่กำกับดูแล)

(ลงชื่อ) 
(นายอนันต์ โพธิ์พันธุ์)
(ตำแหน่ง) ผู้อำนวยการสำนักบริหารพื้นที่อนุรักษ์ที่ ๓

วันที่ ๒๖ / ก.ย. / ๒๕๖๗
(ผู้อำนวยการกอง/สำนัก ขึ้นไป)

- หมายเหตุ : ๑. คำรับรองจากผู้บังคับบัญชาอย่างน้อย ๒ ระดับ เว้นแต่ในกรณีที่ผู้บังคับบัญชาดังกล่าวเป็นบุคคลคนเดียวกัน ก็ให้มีคำรับรอง ๑ ระดับได้
๒. ผู้บังคับบัญชาที่กำกับดูแล คือ ผู้บังคับบัญชาที่กำกับดูแลการปฏิบัติงาน ระดับต่ำกว่าสำนัก/กอง ๑ ระดับ และผู้บังคับบัญชาที่เหนือขึ้นไป คือผู้อำนวยการสำนัก/กอง/ศูนย์ หรือหัวหน้ากลุ่ม หรือรองอธิบดี หรืออธิบดี แล้วแต่กรณี
๓. การเสนอผลงานให้มีความยาวไม่น้อยกว่า ๕ หน้ากระดาษ A๔

**แบบการเสนอข้อเสนอแนวคิดการพัฒนาหรือปรับปรุงงาน
(ระดับชำนาญการ และระดับชำนาญการพิเศษ)**

๑. เรื่อง แนวทางการปฏิบัติงานด้านการป้องกันและปราบปรามการบุกรุกทำลายพื้นที่ป่าอนุรักษ์
ของหน่วยงานในสังกัดกรมอุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่า และพันธุ์พืช

๒. หลักการและเหตุผล

กรมอุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่า และพันธุ์พืช มีภารกิจในการอนุรักษ์ ส่งเสริม และฟื้นฟูทรัพยากรป่าไม้ สัตว์ป่า และพันธุ์พืชในเขตพื้นที่ป่าเพื่อการอนุรักษ์ โดยการควบคุมป้องกันพื้นที่ป่าอนุรักษ์เดิมที่มีอยู่ และฟื้นฟูป่าเสื่อมโทรมให้กลับสมบูรณ์ ด้วยกลยุทธ์การส่งเสริม กระตุ้นและปลูกจิตสำนึกให้ชุมชนมีความรู้สึกรักหวงแหน และมีส่วนร่วมในการดูแลทรัพยากรท้องถิ่น เพื่อเป็นการรักษาสมดุลของระบบนิเวศและสิ่งแวดล้อม ตลอดจนความหลากหลายทางชีวภาพ สำหรับเป็นแหล่งต้นน้ำลำธาร แหล่งที่อยู่อาศัยของสัตว์ป่า แหล่งอาหาร แหล่งนันทนาการ และการท่องเที่ยวทางธรรมชาติของประชาชน ภายใต้วิสัยทัศน์ คือ “เพิ่มพื้นที่ป่าอนุรักษ์ให้ได้ร้อยละ ๒๕ ของพื้นที่ประเทศ ภายในปี พ.ศ. ๒๕๖๔” โดยมีพันธกิจ (๑) อนุรักษ์ ค้ำครองและฟื้นฟูทรัพยากรป่าไม้และสัตว์ป่า (๒) วิจัย และให้บริการด้านวิชาการ (๓) บริหารจัดการทรัพยากรป่าไม้และสัตว์ป่า โดยการมีส่วนร่วมบนพื้นฐานเทคโนโลยีที่เหมาะสม และ (๔) ส่งเสริมการใช้ประโยชน์จากทรัพยากรธรรมชาติอย่างสมดุลและยั่งยืน ดังนั้น ผู้บริหารของกรมอุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่า และพันธุ์พืช และเจ้าหน้าที่ในสังกัดทุกระดับจำเป็นต้องร่วมกันผลักดันการบริหารจัดการหน่วยงานในสังกัดให้สามารถขับเคลื่อนองค์กรไปสู่เป้าประสงค์ตามวิสัยทัศน์และพันธกิจได้อย่างเต็มประสิทธิภาพ โดยเฉพาะอย่างยิ่งสถานการณ์การบุกรุกทำลายพื้นที่ป่าอนุรักษ์ของประเทศที่ในปัจจุบันยังคงมีอยู่อย่างต่อเนื่องและทวีความรุนแรงมากยิ่งขึ้น ซึ่งพื้นที่ป่าอนุรักษ์ที่สำคัญ ประกอบด้วย อุทยานแห่งชาติ และเขตรักษาพันธุ์สัตว์ป่า ทั้งนี้ ข้อเท็จจริงในปัจจุบันกรมอุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่า และพันธุ์พืช มีอัตรากำลังเจ้าหน้าที่ที่ค่อนข้างจำกัด ดังนั้น กรมอุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่า และพันธุ์พืช จึงจำเป็นต้องหาแนวทางหรือมาตรการในการแก้ไขปัญหาการบุกรุกทำลายพื้นที่ป่าอนุรักษ์ของประเทศ ภายใต้ข้อจำกัดด้านอัตรากำลังเจ้าหน้าที่ เพื่อนำไปสู่การแก้ไขปัญหาการบุกรุกทำลายพื้นที่ป่าอนุรักษ์ให้ลดน้อยลงได้อย่างเป็นรูปธรรมต่อไป

๓. บทวิเคราะห์/แนวความคิด/ข้อเสนอ และข้อจำกัดที่อาจเกิดขึ้นและแนวทางแก้ไข

พื้นที่ป่าอนุรักษ์ที่จัดตั้งเป็นอุทยานแห่งชาติ และเขตรักษาพันธุ์สัตว์ป่า เป็นแหล่งทรัพยากรธรรมชาติอันมีคุณค่ายิ่งของประเทศที่อำนวยการประโยชน์ต่อระบบนิเวศทางธรรมชาติ เศรษฐกิจ วิทยาการและรักษาความงดงามตามธรรมชาติให้คงอยู่ ซึ่งในอดีตที่ผ่านมาถือว่าพื้นที่ป่าไม้และพื้นที่ป่าอนุรักษ์ของประเทศมีอยู่เป็นจำนวนมาก แต่จากการเปลี่ยนแปลงนโยบายของรัฐบาลแต่ละยุคสมัย และการมุ่งพัฒนาด้านเศรษฐกิจของประเทศ ได้ส่งผลทำให้พื้นที่ป่าไม้และพื้นที่ป่าอนุรักษ์ของประเทศได้รับผลกระทบจากการถูกบุกรุกทำลายจนเสื่อมโทรมลงไปเป็นจำนวนมาก ประกอบกับกระแสด้านการท่องเที่ยวในพื้นที่ทางธรรมชาติในช่วงที่ผ่านมาได้รับความนิยมมากยิ่งขึ้น ส่งผลทำให้กลุ่มผู้มีอิทธิพลและกลุ่มนายทุนบุกรุกพื้นที่ป่าไม้และพื้นที่ป่าอนุรักษ์ของประเทศเพื่อประกอบธุรกิจด้านการท่องเที่ยวเพิ่มมากขึ้น เช่น การสร้างรีสอร์ต บ้านพักตากอากาศ เป็นต้น ล้วนเป็นเหตุที่ทำให้พื้นที่ป่าอนุรักษ์เกิดความเสื่อมโทรมลงตามลำดับ จึงน่าวิตกว่าพื้นที่ป่าอนุรักษ์ของประเทศจะเสื่อมโทรมลงจนไม่สามารถรักษาสมดุลของระบบนิเวศเอาไว้ได้ในที่สุด กรมอุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่า และพันธุ์พืช เป็นหน่วยงานระดับกรมที่มีบทบาทและภารกิจด้านการอนุรักษ์พื้นที่ป่าอนุรักษ์ของประเทศโดยตรง ซึ่งจากสถานการณ์การบุกรุกทำลายพื้นที่ป่าอนุรักษ์ของประเทศในปัจจุบัน และข้อเท็จจริงที่กรมอุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่า และพันธุ์พืช ยังขาดทั้งงบประมาณและอัตรากำลังที่ใช้ในการบริหารจัดการและรักษากฎหมาย โดยเฉพาะอย่างยิ่งนักวิชาการที่มีความรู้ทางด้านการอนุรักษ์พื้นที่ป่าอนุรักษ์อย่างแท้จริง ในส่วนประชาชนนั้นส่วนใหญ่มักรู้ความเข้าใจและเห็นความสำคัญของการอนุรักษ์

พื้นที่ป่าอนุรักษ์ค่อนข้างน้อย ผู้เสนอแนวคิดจึงขอเสนอแนวทางการปฏิบัติงานด้านการป้องกันและปราบปรามการบุกรุกทำลายพื้นที่ป่าอนุรักษ์ของหน่วยงานในสังกัดกรมอุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่า และพันธุ์พืช ที่คาดว่าจะสามารถนำไปสู่การแก้ไขปัญหการบุกรุกทำลายพื้นที่ป่าอนุรักษ์ให้ลดน้อยลงได้อย่างเป็นรูปธรรม โดยมีแนวทางการปฏิบัติงานภายในปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๘ ดังต่อไปนี้

๓.๑ ด้านอัตรากำลังเจ้าหน้าที่ ปรับเปลี่ยนอัตรากำลังเจ้าหน้าที่ให้มีอัตราที่เพียงพอและเหมาะสมต่อการปฏิบัติงานในหน้าที่ที่ได้รับมอบหมาย โดยเฉพาะอัตรากำลังในสังกัดส่วนภูมิภาคที่ปฏิบัติงานด้านการป้องกันและปราบปรามการบุกรุกทำลายพื้นที่ป่าอนุรักษ์ ทั้งหน่วยงานอุทยานแห่งชาติ และเขตรักษาพันธุ์สัตว์ป่า

๓.๒ ด้านครุภัณฑ์ยานพาหนะ จัดซื้อครุภัณฑ์และยานพาหนะที่จำเป็นสำหรับการปฏิบัติงาน ได้แก่ ยานพาหนะ อารูฮ์บิน เครื่องมือสื่อสารให้เพียงพอและเหมาะสมกับสถานการณ์การปฏิบัติงานด้านการป้องกันและปราบปรามการบุกรุกทำลายพื้นที่ป่าอนุรักษ์ ทั้งหน่วยงานอุทยานแห่งชาติ และเขตรักษาพันธุ์สัตว์ป่า

๓.๓ ด้านงบประมาณ จัดสรรงบประมาณประจำปีเพื่อการปฏิบัติงานด้านการป้องกันและปราบปรามการบุกรุกทำลายพื้นที่ป่าอนุรักษ์ ทั้งหน่วยงานอุทยานแห่งชาติ และเขตรักษาพันธุ์สัตว์ป่า รวมถึงป้องกันพื้นที่อนุรักษ์ที่มีความอุดมสมบูรณ์อยู่เดิมมิให้ถูกบุกรุกทำลายจนเสื่อมโทรมเพิ่มเติม

๓.๔ ด้านการบริหารจัดการ มีแนวทางการดำเนินการ ดังนี้

๓.๔.๑ จัดโครงสร้างภายในกรมให้มีความชัดเจน เพื่อสร้างขวัญและกำลังใจในการปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่ผู้ปฏิบัติ โดยเฉพาะอย่างยิ่งโครงสร้างหน่วยงานด้านการป้องกันและปราบปรามการบุกรุกทำลายพื้นที่ป่าอนุรักษ์ ทั้งหน่วยงานอุทยานแห่งชาติ และเขตรักษาพันธุ์สัตว์ป่า

๓.๔.๒ การประสานงานภายในหน่วยงานจัดทำแผนงานการสนธิกำลังเพื่อปฏิบัติงานด้านการป้องกันและปราบปรามการบุกรุกทำลายพื้นที่ป่าอนุรักษ์ ทั้งหน่วยงานอุทยานแห่งชาติ และเขตรักษาพันธุ์สัตว์ป่า และป้องกันพื้นที่อนุรักษ์ที่มีความอุดมสมบูรณ์อยู่เดิมอย่างเป็นระบบ กำหนดมาตรการหรือแนวทางความรับผิดชอบร่วมกัน เพื่อไม่ให้เกิดความขัดแย้งหรือเกี่ยงกันปฏิบัติภารกิจดังกล่าว

๓.๔.๓ ดำเนินการประชาสัมพันธ์หน่วยงานเชิงรุกเพื่อส่งเสริมเผยแพร่ความรู้ด้านการป่าไม้ และการป้องกันและปราบปรามการบุกรุกทำลายพื้นที่ป่าอนุรักษ์ ทั้งหน่วยงานอุทยานแห่งชาติ และเขตรักษาพันธุ์สัตว์ป่า ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ประชาชน และทุกภาคส่วนได้รับทราบข้อมูลการเปลี่ยนแปลงหน่วยงานด้านป่าไม้ที่ปฏิบัติงานด้านการป้องกันและปราบปรามการบุกรุกทำลายพื้นที่ป่าอนุรักษ์ที่มีอยู่อย่างทั่วถึง

๓.๔.๔ แก้ไขกฎ ระเบียบ และกฎหมายที่ไม่เอื้อต่ออำนาจหน้าที่และการปฏิบัติงานด้านการป้องกันและปราบปรามการบุกรุกทำลายพื้นที่ป่าอนุรักษ์ ทั้งหน่วยงานอุทยานแห่งชาติ และเขตรักษาพันธุ์สัตว์ป่า เพื่อให้สามารถปฏิบัติงานได้อย่างคล่องตัวมากยิ่งขึ้น

๓.๕ การส่งเสริมการมีส่วนร่วมจากทุกภาคส่วน ดำเนินมาตรการเชิงรุกเพื่อให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ประชาชน และทุกภาคส่วนได้เข้ามามีบทบาทและมีส่วนร่วมปฏิบัติงานด้านการป้องกันและปราบปรามการบุกรุกทำลายพื้นที่ป่าอนุรักษ์กับเจ้าหน้าที่ในพื้นที่ ทั้งหน่วยงานอุทยานแห่งชาติ และเขตรักษาพันธุ์สัตว์ป่า เพื่อเป็นการสร้างแนวร่วมในการปฏิบัติงานด้านดังกล่าวจากทุกภาคส่วนเพิ่มเติมได้อย่างเป็นรูปธรรม

๓.๕.๑ ส่งเสริมให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นและทุกภาคส่วนให้เข้ามามีบทบาทและมีส่วนร่วมในการให้ข้อมูลข่าวสาร รวมถึงแจ้งเบาะแสการกระทำผิดกฎหมายเกี่ยวกับการป่าไม้ให้กับเจ้าหน้าที่ในพื้นที่

๓.๕.๒ เปิดโอกาสให้ทุกภาคส่วนในพื้นที่มีบทบาทในการแสดงความคิดเห็น สะท้อนปัญหาและความต้องการ ตลอดจนร่วมดำเนินการกิจกรรมและตัดสินใจด้านการควบคุมป้องกันพื้นที่ป่าอนุรักษ์ที่มีอยู่เดิม และการอนุรักษ์พื้นที่ป่าอนุรักษ์ร่วมกับเจ้าหน้าที่ในสังกัดกรมอุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่า และพันธุ์พืช

๓.๕.๓ ส่งเสริมการนำภูมิปัญญาท้องถิ่นและเทคโนโลยีพื้นบ้านมาประยุกต์ใช้ในการควบคุมและป้องกันพื้นที่ป่าอนุรักษ์ที่มีความอุดมสมบูรณ์อยู่เดิมอย่างเป็นรูปธรรม

๓.๕.๔ ส่งเสริม สนับสนุนสถาบันการศึกษา องค์กรภาคเอกชน สื่อมวลชนแขนงต่าง ๆ ได้เข้ามามีบทบาทในการควบคุมป้องกันพื้นที่ป่าอนุรักษ์ที่มีความอุดมสมบูรณ์อยู่เดิม เพื่อเสริมสร้างความรู้ความเข้าใจ และก่อให้เกิดความรักความหวงแหนทรัพยากรป่าไม้อย่างยั่งยืน

๓.๖ จัดทำฐานข้อมูลระบบสารสนเทศภูมิศาสตร์ และข้อมูลสถิติคดีการกระทำผิดกฎหมายเกี่ยวกับการป่าไม้ในพื้นที่รับผิดชอบอย่างเป็นระบบ รวมถึงนำเทคโนโลยีที่ทันสมัยมาประยุกต์ใช้เพื่อควบคุมและป้องกันการบุกรุกทำลายพื้นที่ป่าอนุรักษ์ให้เป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ ดังนี้

๓.๖.๑ จัดทำระบบฐานข้อมูลการครอบครองพื้นที่ป่าอนุรักษ์ของประชาชนที่อยู่อาศัยในพื้นที่ป่าอนุรักษ์ในความรับผิดชอบที่เป็นปัจจุบัน และเป็นมาตรฐานเดียวกัน สามารถให้ผู้บริหารและเจ้าหน้าที่ผู้ปฏิบัติทุกระดับเข้าถึงและติดตามการเปลี่ยนแปลงของฐานข้อมูลดังกล่าวได้อย่างเป็นรูปธรรมและเป็นระบบเดียวกัน

๓.๖.๒ จัดระบบการเชื่อมโยงเครือข่ายฐานข้อมูลระบบสารสนเทศภูมิศาสตร์ และข้อมูลสถิติคดีการกระทำผิดกฎหมายเกี่ยวกับการป่าไม้ในพื้นที่รับผิดชอบระหว่างหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ทั้งในส่วนกลางและส่วนภูมิภาคอย่างเป็นระบบ

๓.๖.๓ การพัฒนาและนำเทคโนโลยีสมัยใหม่ที่ทันสมัยมาประยุกต์ใช้ในการติดต่อสื่อสารและการส่งข้อมูลข่าวสารของกรมอุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่า และพันธุ์พืช เพื่อปฏิบัติงานด้านการป้องกันและปราบปรามการบุกรุกทำลายพื้นที่ป่าอนุรักษ์ ทั้งในพื้นที่อุทยานแห่งชาติ และเขตรักษาพันธุ์สัตว์ป่าได้อย่างมีประสิทธิภาพ

๓.๖.๔ สร้างเครือข่ายความร่วมมือกับกับหน่วยงานอื่นและองค์กรต่าง ๆ เพื่อถ่ายทอดและเรียนรู้เทคโนโลยีการบริหารจัดการและการอนุรักษ์ทรัพยากรป่าไม้อย่างแพร่หลาย

๓.๗ สร้างขวัญกำลังใจให้กับเจ้าหน้าที่ผู้ปฏิบัติงานด้านการป้องกันและปราบปรามการบุกรุกทำลายพื้นที่ป่าอนุรักษ์ในสังกัดกรมอุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่า และพันธุ์พืช ให้เห็นความสำคัญของงานด้านการป้องกันและปราบปรามการบุกรุกทำลายพื้นที่ป่าอนุรักษ์ที่มีอยู่เดิมเป็นหลัก ได้แก่ จัดสวัสดิการที่ดีและเป็นรูปธรรมให้กับเจ้าหน้าที่ผู้ปฏิบัติงาน สนับสนุนหรือพิจารณาความดีความชอบให้กับผู้ปฏิบัติงาน โดยยึดหลักคุณธรรมมากกว่าการยึดหลักอุปถัมภ์ และปลูกฝังทัศนคติที่ดีต่อการปฏิบัติงานด้านการป้องกันและปราบปรามการบุกรุกทำลายพื้นที่ป่าอนุรักษ์ที่มีอยู่เดิมให้กับบุคลากรในสังกัดอย่างจริงจัง

ทั้งนี้ ข้อจำกัดที่อาจเกิดขึ้นและแนวทางแก้ไข คือ แนวเขตพื้นที่รับผิดชอบทั้งแนวเขตอุทยานแห่งชาติ และเขตรักษาพันธุ์สัตว์ป่าในบางพื้นที่อาจไม่มีความชัดเจนเท่าที่ควร อีกทั้งพื้นที่ที่มีความเชื่อมต่อหรือคาบเกี่ยวกับพื้นที่ป่าเศรษฐกิจหรือพื้นที่รับผิดชอบของหน่วยงานอื่น ๆ จึงอาจส่งผลต่อการปฏิบัติงานด้านการป้องกันและปราบปรามการบุกรุกทำลายพื้นที่ป่าอนุรักษ์ที่รับผิดชอบได้ ซึ่งแนวทางแก้ไขปัญหาคือ การประสานการปฏิบัติงานด้านการป้องกันและปราบปรามการบุกรุกทำลายพื้นที่ป่าอนุรักษ์กับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องอย่างใกล้ชิดในพื้นที่ที่แนวเขตไม่มีความชัดเจนหรือมีแนวเขตเชื่อมต่อหรือคาบเกี่ยวกับพื้นที่รับผิดชอบของหน่วยงานอื่นทุกกรณี เพื่อร่วมกันปฏิบัติงานดังกล่าวได้อย่างถูกต้องและมีประสิทธิภาพต่อไป

๔. ผลที่คาดว่าจะได้รับ

๔.๑ การปฏิบัติงานด้านการป้องกันและปราบปรามการบุกรุกทำลายพื้นที่ป่าอนุรักษ์ ทั้งในพื้นที่อุทยานแห่งชาติ และเขตรักษาพันธุ์สัตว์ป่าของหน่วยงานสังกัดกรมอุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่า และพันธุ์พืช มีประสิทธิภาพเพิ่มมากขึ้น

๔.๒ เจ้าหน้าที่ผู้ปฏิบัติงานด้านการป้องกันและปราบปรามการบุกรุกทำลายพื้นที่ป่าอนุรักษ์มีงบประมาณและมีวัสดุ ครุภัณฑ์สำหรับใช้ปฏิบัติการกิจที่เพียงพอ มีความทันสมัย ส่งผลทำให้การปฏิบัติงานด้านการป้องกันและปราบปรามการบุกรุกทำลายพื้นที่ป่าอนุรักษ์มีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น

๔.๓ ประชาชนและทุกภาคส่วนได้เข้ามามีบทบาทและมีส่วนร่วมในการปฏิบัติงานด้านการป้องกันและปราบปรามการบุกรุกทำลายพื้นที่ป่าอนุรักษ์ ทั้งในพื้นที่อุทยานแห่งชาติ และเขตรักษาพันธุ์สัตว์ป่าในทุกขั้นตอน

และทุกภาคส่วนในพื้นที่มีความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับการอนุรักษ์ทรัพยากรป่าไม้เพิ่มมากขึ้น ส่งผลทำให้เกิดความตระหนักและเล็งเห็นความสำคัญของการอนุรักษ์ทรัพยากรป่าไม้เพิ่มมากขึ้น

๔.๔ หน่วยงานที่ปฏิบัติงานด้านการป้องกันและปราบปรามการบุกรุกทำลายพื้นที่ป่าอนุรักษ์ในสังกัดกรมอุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่า และพันธุ์พืช มีเครือข่ายความร่วมมือจากทุกภาคส่วนในการปฏิบัติงานเพิ่มมากขึ้น

๔.๕ หน่วยงานที่ปฏิบัติงานด้านการป้องกันและปราบปรามการบุกรุกทำลายพื้นที่ป่าอนุรักษ์ในสังกัดกรมอุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่า และพันธุ์พืช มีข้อมูลระบบสารสนเทศภูมิศาสตร์ที่เป็นปัจจุบันและเป็นระบบ สามารถนำมาใช้กำหนดแผนการปฏิบัติงานในอนาคตได้อย่างมีประสิทธิภาพ

๔.๖ เจ้าหน้าที่ผู้ปฏิบัติงานด้านการป้องกันและปราบปรามการบุกรุกทำลายพื้นที่ป่าอนุรักษ์ในสังกัดกรมอุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่า และพันธุ์พืช มีสวัสดิการที่เป็นรูปธรรม ส่งผลให้มีขวัญและกำลังใจในการปฏิบัติงานดังกล่าวเพิ่มมากขึ้น

๕. ตัวชี้วัดความสำเร็จ

๕.๑ การปฏิบัติงานด้านการป้องกันและปราบปรามการบุกรุกทำลายพื้นที่ป่าอนุรักษ์ของหน่วยงานสังกัดกรมอุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่า และพันธุ์พืช มีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น โดยสถิติคดีการกระทำผิดเกี่ยวกับการบุกรุกทำลายพื้นที่ป่าอนุรักษ์มีจำนวนลดน้อยลงไม่น้อยกว่าร้อยละ ๔๐.๐๐ เมื่อเทียบกับปีที่ผ่านมา

๕.๒ หน่วยงานที่ปฏิบัติงานด้านการป้องกันและปราบปรามการบุกรุกทำลายพื้นที่ป่าอนุรักษ์ในสังกัดกรมอุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่า และพันธุ์พืช มีเครือข่ายความร่วมมือจากทุกภาคส่วนในการปฏิบัติงานด้านการป้องกันและปราบปรามการบุกรุกทำลายพื้นที่ป่าอนุรักษ์เพิ่มมากขึ้นไม่น้อยกว่าร้อยละ ๕๐.๐๐ เมื่อเทียบกับปีที่ผ่านมา

๕.๓ ภาคประชาชนและทุกภาคส่วนในพื้นที่มีความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับทรัพยากรป่าไม้เพิ่มมากขึ้น และเข้ามามีส่วนร่วมในการป้องกันและปราบปรามการบุกรุกทำลายพื้นที่ป่าอนุรักษ์เพิ่มมากขึ้น

๕.๔ เจ้าหน้าที่ผู้ปฏิบัติงานด้านการป้องกันและปราบปรามการบุกรุกทำลายพื้นที่ป่าอนุรักษ์ในสังกัดกรมอุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่า และพันธุ์พืช มีขวัญและกำลังใจในการปฏิบัติงานเพิ่มมากขึ้นไม่น้อยกว่าร้อยละ ๗๐.๐๐ เมื่อเทียบกับปีที่ผ่านมา

(ลงชื่อ) _____



(.....นายวิภาส ศิริเลิศ.....)

วันที่ ๒๔ / กันยายน / ๒๕๖๗

ผู้ขอประเมิน